SỞ GDĐT NINH THUẬN

TRƯỜNG THCS, THPT NGUYỄN VĂN LINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập –Tự do –Hạnh phúc

	Số: 108/KH-NVL

	Thuận Nam, ngày 19 tháng 10 năm 2022

	KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra giữa kỳ I năm học 2022-2023

Thực hiện Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;
Căn cứ Công văn số 4020/BGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2022 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023;
Căn cứ Quyết định số 1114/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;
Thực hiện Công văn số 2092/SGDĐT-NVDH ngày 30/8/2022 của Sở GD-ĐT Ninh Thuận về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ điều kiện và tình hình thực tiễn nhà trường, Trường THCS, THPT Nguyễn Văn Linh xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra định kỳ năm học 2022-2023 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Đánh giá quá trình tổ chức dạy học và đổi mới kiểm tra đánh giá giữa kỳ I năm học 2022-2023.

Đánh giá khả năng nắm bắt kiến thức, năng lực học tập của học sinh trong quá trình dạy và học một cách khách quan khoa học, đúng chất lượng học sinh; từ đó có biện pháp điều chỉnh phương pháp dạy học phù hợp với đối tượng học sinh để nâng cao chất lượng dạy học trong thời gian tiếp theo.
Là căn cứ quan trọng để đánh giá năng lực trình độ tay nghề, năng lực giảng dạy của giáo viên, là một trong những giải pháp thực hiện chỉ tiêu cam kết thực hiện chất lượng giáo dục của nhà trường.
2. Yêu cầu:

Đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác.

Hạn chế những tiêu cực trong kiểm tra, khắc phục bệnh thành tích, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục.
Tích cực đổi mới cách ra đề kiểm tra theo hướng chú trọng đánh giá phẩm chất và năng lực của học sinh.
II. Nội dung
1. Thời gian tổ chức kiểm tra: Từ ngày 24/10/2022 (tuần 08) đến hết ngày 12/11/2022 (tuần 10).
2. Hình thức tổ chức kiểm tra
Tổ chức kiểm tra theo đề chung và lịch kiểm tra thống nhất toàn trường với các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch Sử, Địa lí, Tiếng Anh, GDCD, Công nghệ đối với tất cả các khối lớp; môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí lớp 6,7.
Hình thức tổ chức kiểm tra:
Tổ chức kiểm tra trực tiếp trên lớp theo lịch của nhà trường.

Môn Thể dục, GDQP, Âm nhạc, Mỹ thuật: giáo viên bộ môn tự bố trí kiểm tra theo thời khoá biểu, hoàn thành chậm nhất vào ngày 12/11/2022.
3. Thời gian làm bài và lịch kiểm tra
a) Thời gian làm bài:

- Môn Toán, Ngữ Văn:  90 phút.
- Môn KH Tự nhiên, Lịch sử và Địa lý lớp 6: 90 phút.
- Các môn còn lại: 45 phút.

b) Lịch kiểm tra: Thông báo sau
4. Nội dung, cấu trúc đề kiểm tra
a) Nội dung:

Nội dung kiểm tra trong chương trình từ tuần 01 đến hết tuần thứ 07 thực học ở từng môn học, từng khối lớp.
Nội dung kiểm tra tập trung những kiến thức cơ bản và năng lực cần đạt của học sinh trong phạm vi môn học; phải bảo đảm tính chính xác, rõ ràng và phù hợp với thời gian làm bài kiểm tra.
Tuần 07 thực hiện các tiết ôn tập, giáo viên chủ động tự đảo tiết để thực hiện, các môn có số tiết ôn tập lớn hơn số tiết dạy/tuần, giáo viên bộ môn cần chủ động ôn tập sớm hơn.

b) Cấu trúc đề:

Môn Tiếng Anh thực hiện theo quy định tại công văn số 1373/SGDĐT-GDTrH ngày 25/7/2016 về việc Hướng dẫn học Tiếng Anh và sử dụng định dạng đề thi đánh giá năng lực dành cho học sinh phổ thông từ năm học 2016-2017.
Môn Ngữ văn thực hiện theo các công văn 2614/SGDĐT-NVDH và 2615/SGDĐT-NVDH về Hướng dẫn một số nội dung dạy học môn Ngữ văn cấp THPT và THCS năm học 2021-2022.

Khối 12:
- Môn Ngữ văn: kiểm tra theo hình thức tự luận.

- Các môn còn lại: kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm (bám sát cấu trúc đề thi TN THPT).
Các khối còn lại:
- Môn Ngữ văn: kiểm tra theo hình thức tự luận.

- Các môn còn lại trắc nghiệm hoặc kết hợp trắc nghiệm và tự luận (tỷ lệ 60% trắc nghiệm, 40% tự luận, tùy theo từng môn học giáo viên có thể linh động).
Cấu trúc đề kiểm tra phân loại được trình độ học sinh và thống nhất yêu cầu chung như sau:
- Khối 6,7,10: 50% nhận biết, 40% thông hiểu, 10% vận dụng và vận dụng cao (GV có thể linh động tùy từng môn học).
- Các khối khác: 40% nhận biết, 40% thông hiểu, 10% vận dụng, 10% vận dụng cao (GV có thể linh động tùy từng môn học).
5. Quy trình xây dựng đề kiểm tra
Các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Lịch Sử, Địa lí, Tiếng Anh, GDCD, Công nghệ đối với tất cả các khối lớp; môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí lớp 6,7: Nhóm chuyên môn thống nhất ma trận đề kiểm tra, xây dựng 01 bộ đề gốc trên Microsoft Word.
Môn Ngữ Văn: nhóm chuyên môn thống nhất ma trận đề kiểm tra, xây dựng 01 bộ đề chính thức và 01 bộ đề dự bị (độ khó giống nhau) trên Microsoft Word.
Một bộ đề kiểm tra bao gồm: khung ma trận, đề kiểm tra và đáp án, hướng dẫn chấm. Quy cách tên file bộ đề kiểm tra: KTGK1_21-22_TenMon_Khoi.doc; File mẫu bộ đề kiểm tra: (phụ lục kèm theo).

6. Phân công nhiệm vụ và các mốc thời gian thực hiện
a) Phó Hiệu trưởng:
Phân công giáo viên coi kiểm tra theo lịch kiểm tra.

Điều hành các buổi tổ chức kiểm tra; ghi nhận báo cáo, số liệu từ giáo viên coi kiểm tra.

Nhận danh sách giáo viên xây dựng đề kiểm tra từ tổ trưởng chuyên môn.

Nhận bộ đề kiểm tra từ giáo viên xây dựng đề kiểm tra (bản giấy có chữ ký, bản đề chính- đề dự bị đựng trong phong bì giáo viên ký giáp lai trước khi nộp), bản file Word giáo viên bộ môn gửi sau khi kết thúc kiểm tra môn đó.
* Giáo viên bộ môn phải chịu trách nhiệm về tính bảo mật, đúng sai trước khi photo đề kiểm tra môn mình phụ trách.
b) Quản trị công nghệ thông tin (thầy Việt):
Thiết lập thông tin Kỳ kiểm tra giữa kỳ I trên hệ thống: danh sách thí sinh dự thi, môn thi, thí sinh vắng thi (nếu có), thí sinh vi phạm quy chế (nếu có), phân công giáo viên nhập điểm trước ngày 26/11/2022.

Tiến hành chuyển điểm kiểm tra vào sổ điểm giáo viên trên hệ thống sau khi giáo viên bộ môn hoàn thành nhập điểm kiểm tra.

Kết xuất các báo cáo, thống kê liên quan của kỳ kiểm tra trên hệ thống.

c) Giáo viên chủ nhiệm:
Gửi danh sách học sinh nghỉ học cho thầy Việt trước ngày 20/10/2022.
Thông báo lịch kiểm tra đến học sinh và cha mẹ học sinh.
d) Tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn:
Tổ trưởng chuyên môn lập danh sách giáo viên xây dựng đề kiểm tra gửi Phó Hiệu trưởng trước ngày 20/10/2022.
Giáo viên bộ môn thông báo khung ma trận kiểm tra giữa kỳ I (thực hiện trong Tuần 07) và tổ chức ôn tập cho học sinh theo kế hoạch dạy học.

Giáo viên phụ trách xây dựng đề nộp bộ đề kiểm tra cho Phó Hiệu trưởng bản giấy có chữ ký, bản file Word qua email phucnt.c23nvl@ninhthuan.edu.vn trước 01 tuần theo lịch kiểm tra của bộ môn.
7. Việc xử lý vi phạm

a) Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

Mọi cán bộ, giáo viên, nhân viên có vi phạm liên quan đến kỳ kiểm tra tùy theo mức độ sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy định của Luật viên chức.

b) Đối với học sinh

Vi phạm 01 lần: Bị nhắc nhở.

Vi phạm lần 2: Trừ 25% điểm bài thi.

Vi phạm lần 3: Buộc dừng làm bài, bài thi bị điểm 0 (không), xếp loại hạnh kiểm yếu trong tháng.
8. Vấn đề khác:
- Đề kiểm tra được in sao và phát cho từng học sinh.

- Giấy làm bài của học sinh được nhà trường chuẩn bị theo mẫu.
- Bài làm của học sinh được lưu trữ cẩn thận (giao cô Kim Liên phụ trách).

III. Tổ chức thực hiện
1. Tổ trưởng chuyên môn khẩn trương triển khai nội dung kế hoạch đến từng thành viên trong tổ; theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này (Đặc biệt chú ý đến tính khoa học, chính xác, bám sát yêu cầu chuẩn kiến thức, kỹ năng của đề kiểm tra và các mốc thời gian).

3. Ban kiểm tra nội bộ nhà trường phối hợp với Ban thanh tra nhân dân cử người giám sát việc tổ chức kỳ kiểm tra ở tất cả các khâu (chuẩn bị, tổ chức kiểm tra, chấm bài, vào điểm, báo cáo thống kê …).
Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa kỳ I năm học 2022-2023, đề nghị các Tổ chuyên môn, các bộ phận, giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.
	Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (thay BC);
- TTCM, TTVP;

- Thông báo đến học sinh;

- Đăng website trường;

- Lưu: VT.KH.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Thanh Phúc

	SỞ GDĐT NINH THUẬN

TRƯỜNG THCS, THPT NGUYỄN VĂN LINH

	MA TRẬN KIỂM TRA GIỮA KÌ I
NĂM HỌC: 2022-2023
MÔN: ............; LỚP: ... (Chương trình chuẩn)

I. YÊU CẦU

II. MA TRẬN ĐỀ

	Thuận Nam, ngày       tháng 10 năm 2022

	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Phúc

	GIÁO VIÊN RA ĐỀ

	SỞ GDĐT NINH THUẬN

TRƯỜNG THCS, THPT NGUYỄN VĂN LINH

	ĐỀ KIỂM TRA GIỮA KÌ I
NĂM HỌC: 2022-2023
MÔN: ........; LỚP: .... (Chương trình chuẩn)

Thời gian: ...... phút (Không kể thời gian phát đề)

PHẦN I: TRẮC NGHIỆM
PHẦN II: TỰ LUẬN
--------------- Hết --------------
	SỞ GDĐT NINH THUẬN

TRƯỜNG THCS, THPT NGUYỄN VĂN LINH

	ĐÁP ÁN KIỂM TRA GIỮA KÌ I
NĂM HỌC: 2022-2023
MÔN: ……….; LỚP: … (Chương trình chuẩn)

PHẦN I: TRẮC NGHIỆM

PHẦN II: TỰ LUẬN